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    PPrriinncciippaalleellee  rreezzuullttaattee  aallee  CCoonnssiilliiuulluuii  EECCOOFFIINN  iinnffoorrmmaall  

În cadrul reuniunii informale ECOFIN din 1 şi 2 octombrie de la 
Göteborg, miniştrii de finanţe din UE au avut discuţii cu privire la o 
serie de teme: strategia fiscală de ieşire, stabilitatea şi supravegherea 
financiară, măsurile de combatere a schimbărilor climatice, precum şi 
situaţia ocupării forţei de muncă în Europa.  

În scopul de a ancora 
aşteptările şi a consolida 
încrederea, proiectarea de 
strategii de ieşire credibile 
este necesară în acest 
moment, chiar dacă 
punerea în aplicare va 
trebui să aştepte. Miniştrii 
au subliniat că strategiile 
fiscale ar trebui să fie 
concepute şi puse în 
aplicare în cadrul Pactului 
de stabilitate şi de creştere 
şi ar trebui să cuprindă 

următoarele elemente: 1) o retragere în timp util cu privire la 
măsurile extraordinare; 2) continuarea consolidării fiscale structurale 
la mai mult de 0,5 % din PIB pe an; 3) reforme structurale care să 
vizeze consolidarea structurală a ocupării forţei de muncă şi a 
potenţialului de creştere, incluzând reforma pieţelor forţei de muncă şi 
a investiţiile pe termen lung; şi 4) consolidarea cadrelor naţionale 
bugetare.  
 
Sub preşedinţia suedeză vor fi continuate lucrările în scopul de a 
detalia strategia de ieşire şi de a asigura un set consistent de 
recomandări pentru ţările care fac obiectul procedurii de deficit 
excesiv.  
   
Consiliul a discutat necesitatea progreselor rapide în ceea ce priveşte 
stabilitatea financiară şi supravegherea. Miniştrii şi guvernatorii 
băncilor centrale au subliniat faptul că acordurile încheiate la summit-
ul G20 de la Pittsburgh vor fi puse în aplicare, în special în ceea ce 
priveşte restricţiile privind bonusurile şi compensaţiile din sectorul 
financiar. Un element important al sesiunii a fost reprezentat de 
propunerile Comisiei privind noile structuri de supraveghere 
financiară. Miniştrii au exprimat sprijinul pentru abordarea acestei 
probleme foarte urgente, pe baza concluziilor Consiliului European din 
18-19 iunie 2009, cu ambiţia de a ajunge la un acord general Consiliul 
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European de Risc Sistemic (CERS) în octombrie . Acest subiect se va 
afla, prin urmare, pe ordinea de zi a reuniunii ECOFIN de la 20 
octombrie şi va raportat la 29-30 octombrie Consiliului European.  

În privinţa situaţiei economice 
şi financiare, miniştrii au 
discutat semnele conform 
cărora criza economică şi 
financiară a atins şi depăşit 
pragul inferior, în prezent 
observându-se o tendinţă de 
recuperare. Cu toate acestea, 
sistemul financiar mondial este 
încă fragil şi activitatea 
economică rămâne slabă. 
Miniştrilor le-au fost prezentate 

rezultatele stress tests pentru sectorul bancar, remarcându-se că 
acestea au fost utile şi vor continua pe bază anuală.  

Pe marginea subiectului privind ocuparea forţei de muncă, miniştrii şi-
au exprimat îngrijorarea în ceea ce priveşte creşterea dramatică a 
şomajului din Europa, precum şi riscul ca şomajul să rămână la un 
nivel ridicat. S-a convenit asupra importanţei  cadrelor 
macroeconomice stabile, ca element crucial de bună funcţionare a 
pieţelor forţei de muncă. Miniştrii au convenit că reformele structurale 
trebuie să fie accelerate, cu măsuri având termene mai lungi pentru 
creşterea ofertei de forţă de muncă. În acest context, sistemele de 
impozitare şi de prestaţii sociale ar trebui să fie concepute pentru a 
rentabiliza munca.  

 

  DDeeppuuttaaţţiiii  eeuurrooppeennii  rreessttaabbiilleesscc  nniivveelluurriillee  ddee  ffiinnaannţţaarree  pprrooppuussee  iinniiţţiiaall  
llaa  bbuuggeettuull  UUEE  ppeennttrruu  22001100  

 

Deputaţii europeni au votat în 
sensul restaurării cifrelor din 
proiectul preliminar de buget al 
Comisiei pentru cele mai multe 
dintre liniile bugetare, mai 
degrabă decât să urmeze 
proiectul de buget al Consiliului, 
care a micşorat cheltuielile cu 1,8 
miliarde de euro. Pentru unele 
politici şi acţiuni prioritare, 
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Parlamentul a mărit cifrele din proiectul preliminar de buget al 
Comisiei.  

Membrii Comitetului pentru Buget au votat pentru creşterea plăţilor 
pentru reţelele transeuropene de energie (adăugând 10 milioane de 
euro la cele 6 milioane ale Consiliului) şi de transport (adăugând 150 
milioane la cele 685 milioane ale Consiliului). De asemenea, ei au 
votat pentru majorarea cu 35 milioane a sumei pentru Programul 
cadru pentru competitivitate şi inovare. În ceea ce priveşte 
cercetarea pentru întreprinderile mici şi mijlocii, comitetul a votat 
pentru adăugrea a 30 de milioane de euro la  cele 97,3 milioane ale 
Consiliului. Pentru a întări dialogul social, membrii sugerat o creştere 
de 2 milioane de euro faţă de cele 13 milioane de euro propuse de 
Consiliu.  

Ca răspuns la criza actuală a 
laptelui, Comitetul a votat 
pentru o rezervă la Fondul 
pentru produse lactate al UE în 
valoare de 300 de milioane de 
euro. Această sumă e 
considerată o bază mai realistă 
pentru viitoarelor negocieri cu 
Consiliul decât cele 600 de  
milioane euro propuse iniţial. 
De asemenea, Comitetul a 
sprijinit creşterea refinanţărilor 
pentru lapte şi produse lactate, 

de la 9 milioane de euro în 2009, la 449 de milioane pentru anul 
2010. Această creştere a fost propusă iniţial de Comisie şi a fost 
confirmată ulterior în proiectul de buget al Consiliului. În plus, 
deputaţii europeni au votat pentru creşterea sprijinului pentru laptele 
din şcoli, prin adăugarea a 15 milioane de euro la cel 69 de milioane 
prevăzute. Toate aceste amendamente, împreună cu sprijinul 
neschimbat pentru stocarea de lapte praf degresat (38 de milioane 
de euro) şi de depozitare a untului şi smântânii (60 de milioane de 
euro), duc la creşterea sprijinului specific pentru industria produselor 
lactate cu 931 de milioane de euro. 

În ceea ce priveşte capitolul "UE ca actor global", Comitetul a votat 
pentru o creştere cu 25 de milioane faţă de propunerea Consiliului în 
asistenţa financiară acordată Palestinei, ducând totalul asistenţei la 
295 de milioane de euro în angajamente şi 260 de milioane în plăţi.  

O altă prioritate a fost Strategia Mării Baltice, caz în care Comitetul 
pentru Buget a adoptat o sumă de 20 de milioane de euro pentru 
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coordonare şi în scopuri de informare. În ceea ce priveşte 
schimbările climatice, Comitetul a votat pentru o sumă suplimentară 
de 50 de milioane de euro în angajamente şi 20 de milioane de euro 
în plăţi, într-o rezervă care poate fi eliberată pentru măsurile 
confirmate de Conferinţa de la Copenhaga, în decembrie 2009.  

În domeniul libertăţilor, securităţii şi justiţiei, voturile au urmat 
tendinţa generală de creştere a sumelor. Agenţia europeană pentru 
managementul cooperării operaţionale la frontierele externe 
(Frontex), ar trebui să primească o sumă suplimentară de 5 milioane 
de euro, în opinia deputaţilor, faţă de bugetul original de 54,4 
milioane, iar Fondul European pentru Refugiaţi, bugetat iniţial cu 
82,3 milioane, ar trebui să obţină o sumă suplimentară de 10 
milioane de euro.  

Comitetul pentru Buget va continua votul în zilele de 5 şi 6 octombrie, 
incluzând finanţarea planului de redresare economică, urmând a 
adopta rezoluţiile privind bugetul pentru 2010 la data de 8 octombrie. 
Acestea vor fi apoi depuse pentru aprobarea de către plenul 
Parlamentului la Strasbourg, în perioada 19-22 octombrie 2009. 
Reuniunea de conciliere între Parlament şi Consiliu este programată 
pentru luna noiembrie a.c. 

 

  SSccăăddeerree  aa  vvoolluummuulluuii  ddee  ccoommeerrţţ  ccuu  aammăănnuunnttuull  
 

În august 2009, comparativ cu iulie 2009, 
volumul de comerţ cu  amănuntul scăzut cu 
0,2% în zona euro şi cu 0,3% în EU-27. În 
august 2009, comparativ cu august 2008, 
indicele de volum al comerţului cu 
amănuntul a scăzut cu 2,6% în zona euro 
şi cu 1,8% în UE27.  
 
Dintre statele membre pentru care datele 
sunt disponibile, comerţul total cu 
amănuntul a crescut în patru şi a căzut în 
treisprezece. Cele mai mari creşteri au fost 
observate în Polonia (1,5%) şi Spania 

(1,4%), pe când cele mai mari scăderi s-au constatat în Letonia (-
3,3%), Suedia (-2,7%), Lituania (-2,3%), şi Austria (-2 %).  
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  RRaappooaarrtteellee  CCoommiissiieeii  ssuubb  pprroocceedduurraa  ddee  ddeeffiicciitt  eexxcceessiivv  ppeennttrruu  99  ssttaattee  
mmeemmbbrree  

Comisia a adoptat, la 7 octombrie 2009, rapoartele întocmite în 
temeiul procedurii de deficit excesiv pentru Austria, Belgia, Republica 
Cehă, Germania, Italia, Olanda, Portugalia, Slovacia şi Slovenia.  

Având în vedere deficitul 
bugetar de mai mult de 
3% planificat în 2009, 
Comisia Europeană a 
adoptat rapoartele 
întocmite în temeiul 
componentei corective a 
Pactului de stabilitate şi 
de creştere pentru cele 
nouă state membre. 
Ţinând seama de 
contextul economic şi de 
toţi ceilalţi factori 
relevanţi, rapoartele 
examinează dacă 

deficitele planificate pentru 2009 rămân apropiate de valoarea de 
referinţă şi dacă excesul este excepţional şi temporar. Comisia 
conchide că acest lucru nu se aplică pentru niciuna dintre cele nouă 
ţări. Cu toate că factorii de decizie, din partea Comisiei, Consiliului 
European şi G20 au stabilit că stimulul bugetar este necesar pentru a 
evita o recesiune îndelungată şi profundă, la nivelul UE, şefii de 
guvern au afirmat că Pactul de stabilitate şi creştere rămâne 
fundamentul pentru asigurarea sustenabilităţii finanţelor publice şi 
pentru ancorarea strategiilor de ieşire.  

Procedura de deficit excesiv este stabilită de articolul 104 din Tratat şi 
specificată în Regulamentul (CE) nr. 1467/97, care face parte din 
Pactul de stabilitate şi creştere. În conformitate cu articolul 104 (2) 
din Tratat, Comisia trebuie să monitorizeze respectarea disciplinei 
bugetare, pe baza a două criterii, şi anume: (a) dacă raportul dintre 
deficitul public planificat sau real şi produsul intern brut depăşeşte 
valoarea de referinţă de 3% (cu excepţia cazului în care raportul s-a 
diminuat în mod semnificativ şi constant şi atinge un nivel apropiat de 
valoarea de referinţă, sau depăşirea valorii de referinţă este 
excepţională şi temporară şi respectivul raport se menţine aproape de 
3%) şi (b) dacă raportul dintre datoria publică şi PIB depăşeşte 
valoarea de referinţă de 60% (cu excepţia cazului în care raportul se 
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diminuează suficient şi se apropie de valoarea de referinţă într-un 
ritm satisfăcător).  

În conformitate cu articolul 104 (3) din Tratat, rapoartele întocmite 
pentru cele nouă state membre sunt adresate Comitetului economic şi 
financiar, care formulează un aviz. Comisia, ţinând seama de acest 
aviz, decide apoi recomandarea pentru o decizie a Consiliului privind 
existenţa unui deficit excesiv, conform cu articolele 104 (5) şi 104 (6), 
precum şi stabilirea unui termen limită pentru corectarea acestuia, 
conform cu articolul 104 (7).  

În toate cazurile raportate, Comisia atrage atenţia că, deşi nivelurile 
deficitului sunt de natură excepţională, rezultând în primul rând dintr-
o recesiune economică gravă, ele nu sunt nici aproapiate de valoarea 
de referinţă, nici temporare. 

 

Cifrele operaţionale sunt cele mai recente estimări pentru anul 2009 
oferite de statele membre în cauză:  

 
 

STAT MEMBRU 
Deficitul bugetar 

planificat pentru 2009 
 

% din PIB 

Datoria 
guvernamentală 

 
% din PIB 

 Austria 3,5 68,5 
 Belgia 5,9 93 
 Republica Cehă 3,9 37,9* în 2010 
 Germania 3,9 73,9 
 Italia 5,3 115,1 
 Olanda 3,3 57,1 şi 63,1 în 2010 
 Portugalia 5,9 74,6 
 Slovacia ≥6 40,8 în 2010 
 Slovenia 5,5 28,8 

*conform estimărilor Comisiei 
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  RRaattaa  şşoommaajjuulluuii  aa  ccrreessccuutt  ppâânnăă  llaa  99,,66%%    îînn  zzoonnaa  eeuurroo  şşii  99,,11%%  îînn  UUEE--2277  
 
Zona euro a înregistrat o creştere a ratei şomajului în august 2009, 
ajungând la 9,6%, comparativ cu 9,5% în iulie. În august 2008, 
acesta s-a situat la 7,6%. La nivelul UE-27, rata şomajului a fost de 
9% în iulie 2009, crescând în august la 9,1%. În august 2008, rata a 
fost 7%. Pentru zona euro, aceasta este cea mai mare rată din luna 
martie 1999 până în prezent, iar pentru UE-27 din luna martie 2004.  
 
Eurostat estimează la 21,87 milioane numărul de şomeri din UE-27 
în august 2009.  
 
Dintre statele membre, cele 
mai mici rate ale şomajului 
au fost înregistrate în Olanda 
(3,5%) şi Austria (4,7%), iar 
cele mai mari rate în Spania 
(18,9%) şi Letonia (18,3%). 
În ultimele 12 luni, toate 
statele membre au 
înregistrat o creştere a ratei 
şomajului. Cele mai mici 
creşteri au fost observate în 
Belgia (de la 7,5% la 7,9%) 
şi Germania (de la 7,2% la 
7,7%). Cele mai mari creşteri au fost înregistrate în Letonia (de la 
7,4% la 18,3%) şi Estonia (de la 4,1% la 13,3%).  
 
România se află pe al şaselea loc între statele membre cu cea mai 
mică rată a şomajului, având 6,4% rata aferentă trimestrului 2 al 
anului 2009. 
 
În SUA, rata şomajului a fost de 9,7% în august 2009.  
 

 
 

 

 

 
Redactare: Mihai Cuza, manager public 


